
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021100500028

28

Nº 189, terça-feira, 5 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 797 - DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 30/09/2021, do código de vaga 1001807, com
fundamento no Art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo servidor NICKSON SANTOS DO AMPARO, matrícula SIAPE
1166421, por motivo de posse em cargo inacumulável.

Nº 798 - EXONERAR, a pedido, a partir de 24/09/2021, a servidora CLARISSA SANTOS SILVA,
matrícula SIAPE 3028963, da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura
Interdisciplinar em Artes e suas Tecnologias; do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências
do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.186 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA PRO TEMPORE DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS
DO TROPICO UMIDO desta Universidade, o(a) servidor(a) CAROLINE NEBO, matrícula SIAPE
nº 1264296, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.187 - Designar o(a) servidor(a) CAROLINE NEBO, matrícula SIAPE nº 1264296,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada
de DIRETORA PRO TEMPORE DA FACULDADE DE ZOOTECNIA E COORDENADORA DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS
DO TROPICO UMIDO desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto
no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.189 - Dispensar da função gratificada de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO desta Universidade, o(a) servidor(a) PAULO VINICIUS DA
COSTA MENDES, matrícula SIAPE nº 1001585, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.190 - Designar o(a) servidor(a) PAULO VINICIUS DA COSTA MENDES, matrícula SIAPE
nº 1001585, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETOR PRO TEMPORE DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA (BACHARELADO),
FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO desta Universidade, em regime
de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 621, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 21/2020, publicado no DOU de 08/12/2020 e o Edital
de Homologação n.º 20/2021, publicado no DOU de 30/09/2021, resolve:

Art. 1º Nomear VINICIUS DOS SANTOS SGUERRI, habilitado em Concurso Público
de provas e títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, com jornada de 20 horas semanais, código de vaga n.º 0301121, em decorrência
de exoneração, publicada no DOU de 15/04/2019, para a sede de Uberaba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.138 - Contratar MAYRA SOARES SANTOS, como Professora do Magistério Superior -
Substituta para a área Engenharias - Ecotoxicologia, Biologia Celular, Ciências do Meio
Ambiente e disciplinas correlatas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 4 de outubro de 2021 a 2 de janeiro de 2022, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.140 - Conceder pensão à Srª LILIA VICENTINA LIMA, em razão do falecimento do seu
companheiro, o servidor CARLOS JOSÉ OTONI, Técnico de Laboratório, matrícula Siape nº
1646937, com fundamento nos artigos 215; 217, inciso III e 222, inciso VII, alínea "b", item 4,
da Lei n.° 8.112/1990, com redação dada pela Lei n° 13.135/2015, combinado com o art. 23,
caput, da Emenda Constitucional n° 103/2019, e considerando que houve cumprimento ao
disposto no art. 4° da Orientação Normativa n° 9, de 5 de novembro de 2010, da Secretaria
de Recursos Humanos do então Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Nº 2.141 - Dispensar HELEN RODRIGUES MARTINS, Professora do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Farmácia-Bioquímica da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM, a partir de 30
de setembro de 2021.

Nº 2.142 - Designar VALÉRIA MACEDO CARDOSO, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Curso de Farmácia-Bioquímica da Faculdade de Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM, a
partir de 5 de outubro de 2021.

Nº 2.145 - Dispensar JOÃO PAULO DE OLIVEIRA LOUZANO, Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Ciências Contábeis/CM da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e
Exatas/UFVJM, a partir de 30 de setembro de 2021.

Nº 2.146 - Designar VASCONCELOS REIS WAKIM, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Ciências Contábeis/CM da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e
Exatas/UFVJM, a partir de 5 de outubro de 2021.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 335, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1; considerando o que consta no processo nº 23282.011895/2021-27, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para Unilab, do servidor
docente JOSÉ SERGIO AMANCIO DE MOURA, Siape: 2034435, no período de 16/10/2021 a
16/10/2022, a fim de cursar pós-doutorado em Residência Pós-doutoral em Tecnologias
Educativas, na Universidad Terra et Mundi - Universitam, Baja California, no México.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país de:

OSCAR FUSSATO NAKASATO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no período de 26/11/2021 a 06/12/2021, para participar da Feira Internacional de Livros de
Guadalajara - FIL na Universidade de Guadalajara, na cidade de Guadalajara, México, com
ônus limitado (Processo n° 23064.039390/2021-00);

ANTONIO CARLOS AMARO DE FARIA JUNIOR, Professor do Magistério Superior,
no período de 28/10/2021 a 04/11/2021, para participar, apresentando trabalho, da
International Meet & Expo on Laser, Optics and Photonics 2021, na cidade de Nice, França,
com ônus limitado (Processo n° 23064.039922/2021-09).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 153, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8977, de 30/01/2017, publicado no DOU de 31/01/2017, e tendo em vista o
disposto nos arts. 143,148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.010595/2019-06,
resolve:

Art. 1° Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela Portaria nº 136, de 27 de agosto de
2021, publicada no DOU nº 165, de 31 de agosto de 2021, Seção 2, página 47, referente
ao Processo n° 23038.007298/2019-75, ante as razões apresentadas no Ofício n°
11/2021/COMISSÃO SINDICÂNCIA 166/CAPES, de 30 de setembro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.583, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO UBIRATAN RAPOSO DA CÂMARA
ALENCAR, Matrícula SIAPE n.º 1021449, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenador do Curso do Curso de Ciências - Química e Biologia - ICET, para o mandato
de 02 (dois) anos, convalidando os atos praticados na função a partir de 30/09/2021.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor VALDOMIRO LACERDA MARTINS, Matrícula SIAPE
n.º 1539556, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Ciências - Química e Biologia - ICET, para o mandato de 02
(dois) anos, convalidando os atos praticados na função a partir de 30/09/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.105162/2021-93, resolve:

Nº 992 - Exonerar, a partir de 08/04/2021, a docente Iracilda Pimentel Carvalho da função
de Diretora de Integração Social e Desenvolvimento Regional do DEX (CD-04).

Nº 993 - Nomear o docente Rogério Ferreira para exercer a função de Diretor de
Integração Social e Desenvolvimento Regional do DEX (CD-04), ficando dispensado da
função que atualmente ocupa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.106175/2021-80, resolve:

Nº 994 - Dispensar, a partir de 1º/10/2021, a docente Sílvia Renata Magalhães Lordello Borba
Santos da função de Vice-Coordenadora de Graduação do Instituto de Psicologia (FG-03).

Nº 995 - Designar, a partir de 1º/10/2021, o docente Emílio Peres Facas para exercer a
função de Vice-Coordenador de Graduação do Instituto de Psicologia (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.104283/2021-18, resolve:

Nº 996 - Dispensar o docente Vander Mendes Lucas da função de Coordenador de
Extensão da FACE (FG-02).

Nº 997 - Designar a docente Danielle Montenegro Salamone Nunes para exercer a função
de Coordenadora de Extensão da FACE (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.107859/2021-07, resolve:

Nº 1.004 - Designar o servidor Vinicius Gabriel de Lima Dantas para exercer a função de
Supervisor da Diretoria de Administração de Pessoas do DGP (FG-03).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-05T01:05:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




